
III. Otras Resoluciones

Consejería de Agricultura, 
Ganadería, Pesca y Alimentación

1781 ORDEN de 19 de marzo de 2010, por la que
se convocan para el ejercicio de 2010, las
subvenciones destinadas al aumento del valor
añadido de los productos agrícolas, estable-
cidas en la Sección 5ª del Capítulo II de las
bases reguladoras de la concesión de deter-
minadas subvenciones previstas en el marco
del Programa de Desarrollo Rural de Cana-
rias, para el período de programación 2007-
2013, aprobadas por Orden de 10 de febrero
de 2010, de esta Consejería.

Vistas las iniciativas de las Direcciones Generales
de Desarrollo Rural y de Ganadería para convocar pa-
ra el ejercicio de 2010 las subvenciones destinadas al
aumento del valor añadido de los productos agrícolas,
establecidas en la sección 5ª del Capítulo II de las ba-
ses reguladoras de la concesión de determinadas sub-
venciones previstas en el marco del Programa de De-
sarrollo Rural de Canarias, para el período de programación
2007-2013, aprobada por Orden de 10 de febrero de
2010, de la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pes-
ca y Alimentación, y teniendo en cuenta los siguientes 

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.- La Orden de 10 de febrero de 2010 (BOC
nº 37, de 23.2.10), por la que se aprueba las bases re-
guladoras de la concesión de determinadas subven-
ciones previstas en el marco del Programa de Desarro-
llo Rural de Canarias, para el período de programación
2007-2013, dedica la sección 5ª, del Capítulo II de las
bases, a las subvenciones destinadas al aumento del va-
lor añadido de los productos agrícolas.

Segundo.- En la Ley 13/2009, de 28 de diciembre,
de Presupuestos Generales de la Comunidad Autóno-
ma de Canarias, está previsto crédito adecuado y sufi-
ciente para atender las subvenciones que se convocan.
Estos créditos están cofinanciados por la Unión Euro-
pea, en un 34,83%, y por el Ministerio de Medio Am-
biente y Medio Rural y Marino en un 26,10%.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- Es competente la titular de la Consejería
de Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentación, pa-
ra aprobar esta Orden, de conformidad con lo estable-
cido en el artículo 64.1 de las bases reguladoras de la
concesión de determinadas subvenciones previstas en
el marco del Programa de Desarrollo Rural de Cana-
rias FEADER, para el período de programación 2007-
2013, aprobadas por Orden de 10 de febrero de 2010,
de la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Ali-
mentación (BOC nº 37, de 23.2.10), y en el artículo 14.1
en relación con el 3.1 del Decreto 36/2009, de 31 de

marzo, por el que se establece el régimen general de
subvenciones de la Administración Pública de la Co-
munidad Autónoma de Canarias.

Segundo.- Esta convocatoria se ajusta a lo dispues-
to en el artículo 64.1 de las bases reguladoras de la con-
cesión de determinadas subvenciones previstas en el
marco del Programa de Desarrollo Rural de Canarias
FEADER, para el período de programación 2007-
2013, aprobadas por Orden de 10 de febrero de 2010,
de la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Ali-
mentación, y en el artículo 14 del Decreto 36/2009, de
31 de marzo.

Tercero.- En cumplimiento de lo dispuesto en el
artículo 67.2 de las bases reguladoras de la concesión
de determinadas subvenciones previstas en el mar-
co del Programa de Desarrollo Rural de Canarias
FEADER, para el período de programación 2007-2013,
aprobadas por Orden de 10 de febrero de 2010, de la
Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Ali-
mentación, procede designar a los miembros del Co-
mité de Valoración, de conformidad con lo estable-
cido en dicho precepto.

Cuarto.- En virtud de lo establecido en el artículo
3.1 del Decreto 36/2009, de 31 de marzo, en relación
con el artículo 1.2.d) y g) del Reglamento Orgánico de
la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Ali-
mentación, aprobado por Decreto 31/2007, de 5 de fe-
brero, corresponde a la titular de la Consejería de Agri-
cultura, Ganadería, Pesca y Alimentación, la competencia
para conceder las subvenciones que se convocan. Di-
cha competencia puede delegarse a tenor de lo dispues-
to en el artículo 13 de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común,
en otro órgano de la misma Administración, y por tan-
to, y por razones de economía y eficacia, en los órga-
nos instructores del procedimiento, esto es, en el Di-
rector General de Desarrollo Rural, cuando se trate de
subvenciones destinadas a la transformación y/o comer-
cialización de productos procedentes de la agricultu-
ra, y el Director General de Ganadería, en el caso de
subvenciones destinadas a la transformación y/o comer-
cialización de productos procedentes de la ganadería,
en base a la competencia que tienen atribuida por los
artículos 10.2.B).b) y 9.2.B).c), respectivamente, del
referido reglamento orgánico.

En virtud de lo anteriormente expuesto y vista la
propuesta de la Secretaría General Técnica del De-
partamento, 

R E S U E L V O:

Primero.- Convocar para el ejercicio de 2010, las
subvenciones destinadas al aumento del valor aña-
dido de los productos agrícolas, recogidas en la sec-
ción 5ª del Capítulo II, de las bases reguladoras de
la concesión de determinadas subvenciones previs-

Boletín Oficial de Canarias núm. 63 8753 Martes 30 de marzo de 2010

boc-a-2010-063-1781



tas en el marco del Programa de Desarrollo Rural de
Canarias, para el período de programación 2007-
2013, aprobada mediante Orden de 10 de febrero de
2010, de la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pes-
ca y Alimentación publicada en el Boletín Oficial de
Canarias, nº 37, de 23 de febrero de 2010.

Segundo.- 1. Los créditos que se destinan a dicha
convocatoria ascienden a siete millones ochocientos
ochenta y cinco mil doscientos cincuenta y seis eu-
ros con nueve céntimos (7.885.256,09 euros), de los
cuales:

a) Cuatro millones doscientos mil (4.200.000,00)
euros, se destinarán a la concesión de las subvencio-
nes destinadas a la transformación y/o comercializa-
ción de productos procedentes de la agricultura, y con
cargo a la aplicación presupuestaria 13.04.531A.770.00,
P.I.: 08713814, denominada: “Fomento infraestructu-
ra agroindustrial-2007/2013-M. 1.2.5.1”, distribuidos
por anualidades en la forma siguiente: para el ejerci-
cio 2010, un millón setecientos ochenta y tres mil tres-
cientos veintiún euros con setenta y tres céntimos
(1.783.321,73 euros) y para el ejercicio 2011 dos mi-
llones cuatrocientos dieciséis mil seiscientos setenta y
ocho euros con veintisiete céntimos (2.416.678,27 eu-
ros). Los créditos asignados se distribuirán además, por
grupos, de la siguiente manera:

1) Inversiones en el sector del plátano, dos millo-
nes cien mil (2.100.000,00) euros. 

2) Resto de inversiones:

- Inversiones con coste comprendido entre vein-
ticinco mil euros y doscientos mil euros (25.000
euros y 200.000,00 euros) ambos incluidos, seiscien-
tos treinta mil (630.000,00) euros.

- Inversiones con coste superior a doscientos mil
(200.000,00) euros, un millón cuatrocientos setenta
mil (1.470.000,00) euros. 

En el caso de que en cualquiera de los grupos
mencionados quedase libre parte de la dotación, una
vez realizado el reparto, conforme a los criterios es-
tablecidos en el artículo 34 de la Orden de 10 de fe-
brero de 2010 (BOC nº 37, de 23.2.10), por la que
se aprueban las bases reguladoras de la concesión de
determinadas subvenciones previstas en el marco
del Programa de Desarrollo Rural de Canarias FE-
ADER, para el período de programación 2007-2013,
el crédito sobrante pasará a incrementar el resto de
grupos, distribuyéndose de forma proporcional a los
créditos asignados inicialmente.

b) Tres millones seiscientos ochenta y cinco mil
doscientos cincuenta y seis euros con nueve céntimos
(3.685.256,09 euros), se destinarán a la concesión de
las subvenciones destinadas a la transformación y/o co-
mercialización de productos procedentes de la gana-

dería, y con cargo a la aplicación presupuestaria
13.11.714L.770.00, P.I.: 08713824, denominada: “Me-
jora condiciones comercialización-transformación ga-
nadera FEADER-2007/2013-M. 1.2.3”, distribuidos
por anualidades en la forma siguiente: para el ejerci-
cio 2010 se destinarán, dos millones trescientos ochen-
ta y cinco mil doscientos cincuenta y seis euros con nue-
ve céntimos (2.385.256,09 euros) y para el ejercicio 2011,
un millón trescientos mil (1.300.000,00) euros.

2. Dicha cuantía podrá incrementarse con otros cré-
ditos que pudieran destinarse a tales fines, sin que di-
cho incremento requiera de nueva convocatoria. No obs-
tante en este supuesto y de conformidad con la exigencia
contenida en el apartado 4 del artículo 14 del Decreto
36/2009, de 31 de marzo, se publicará en el Boletín Ofi-
cial de Canarias, con carácter previo a la resolución de
concesión, la Orden por la que se declare los créditos
disponibles y la distribución definitiva. La publica-
ción de la referida Orden no implicará la apertura de
un nuevo plazo de presentación de solicitudes, ni el ini-
cio del cómputo del plazo para resolver.

Tercero.- Las solicitudes para acogerse a esta con-
vocatoria se presentarán en el plazo de UN MES con-
tado desde la publicación de esta Orden en el Boletín
Oficial de Canarias, y se ajustarán a los siguientes mo-
delos normalizados:

a) Las solicitudes que se presenten para acogerse a
las subvenciones destinadas a la “transformación y/o
comercialización de productos procedentes de la agri-
cultura, al modelo que se inserta en el anexo I de esta
Orden.

b) Las solicitudes que se presenten para acogerse a
las subvenciones destinadas a la “transformación y/o
comercialización de productos procedentes de la ga-
nadería”, al modelo que se inserta en el anexo II de es-
ta Orden.

Cuarto. El plazo de resolución y notificación de es-
ta convocatoria será de seis meses contados a partir de
la publicación de esta Orden en el Boletín Oficial Ca-
narias.

Quinto.- Se designan como miembros titulares y su-
plentes de los comités de valoración que han de eva-
luar las solicitudes presentadas para acogerse a las
subvenciones destinadas a la transformación y/o comer-
cialización de los productos procedentes de la agricul-
tura y de la ganadería, a las siguientes personas:

a) Comité de valoración de las subvenciones desti-
nadas a la transformación y/o comercialización de pro-
ductos procedentes de la agricultura: 

- Presidente:

Titular: D. Bernardo de la Rosa Vilar (jefe de ser-
vicio de planificación de obras y ordenación rural).

Boletín Oficial de Canarias núm. 63 8754 Martes 30 de marzo de 2010

boc-a-2010-063-1781



Suplente: D. Felipe Sánchez Rivero (jefe de sec-
ción de la unidad técnica de apoyo).

- Vocales:

Vocal 1º

Titulares: Dña. Consuelo Lorenzo San Juan (jefa
de sección).

Suplente: D. Juan Antonio Évora Brondo (jefe de
sistema de información geográfica).

Vocal 2º

Titular: Dña. María del Carmen Pardo García (je-
fa de sección).

Suplente: D. Manuel Jesús Hernández Rodríguez
(jefe de sección).

Vocal 3º

Titular: D. José Enrique Vega La Roche (jefe de
sección).

Suplente: Dña. Laura Morales Jiménez (jefa de sec-
ción).

- Secretario/a:

Titular: D. Fernando Giralda Brito (jefe de recur-
sos, disposiciones e informes).

Suplente: Dña. Carolina Hernández Roig (técni-
co de documentación).

b) El Comité de valoración de las subvenciones
destinadas a la transformación y/o comercialización
de productos procedentes de la ganadería, por: 

- Presidente/a:

Titular: D. Jesús Jiménez Mesa (jefe de servicio
de producción, mejora y comercialización ganadera). 

Suplente: D. Francisco Félix Hernández Cabrera
(jefe de sección).

- Vocales:

Vocal 1º

Titular: D. Francisco Félix Hernández Cabrera
(jefe de sección), salvo que actúe como presidente
suplente.

Suplente: Dña. Carmen Dolores Sánchez Gonzá-
lez (técnica veterinaria).

Vocal 2º

Titular: Dña. Elena Chávez Hernández (jefa de
sección).

Suplente: Dña. Silvia Moreno Puy (jefa de sección).

Vocal 3º

Titular: D. Juan Antonio Muñoz Osuna (técnico
veterinario).

Suplente: Dña. María del Pino Déniz Medina (téc-
nica veterinaria).

- Secretario/a:

Titular: Dña. Carmen Elena Morales López (je-
fa de servicio de apoyo jurídico-económico y de
control).

Suplente: D. Fernando Giralda Brito (jefe de re-
cursos, disposiciones e informes).

Sexto.- Se delega en el Director General de
Desarrollo Rural la resolución de las solicitudes
presentadas según el anexo I, “transformación y/o
comercialización de productos procedentes de la
agricultura”, y en el Director General de Ganade-
ría la resolución de las solicitudes presentadas se-
gún el anexo II “transformación y/o comerciali-
zación de productos procedentes de la ganadería”,
así como de cuantas actuaciones sean necesarias
para la ejecución de las mismas.

Séptimo.- Esta Orden surtirá efectos a partir del
día siguiente al de su publicación en el Boletín Ofi-
cial de Canarias.

Contra esta Orden, que agota la vía administra-
tiva, podrá interponerse recurso contencioso-ad-
ministrativo ante la Sala correspondiente del Tri-
bunal Superior de Justicia de Canarias, en el plazo
de dos meses contados a partir del día siguiente
al de su publicación en el Boletín Oficial de Ca-
narias, sin perjuicio de que pueda interponerse
recurso potestativo de reposición ante este Órga-
no, en el plazo de un mes contado a partir del día
siguiente a la referida publicación de la misma, con
los efectos previstos en los artículos 116 y 117 de
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Pro-
cedimiento Administrativo Común.

Santa Cruz de Tenerife, a 19 de marzo de 2010.

LA CONSEJERA DE AGRICULTURA, 
GANADERÍA, PESCA Y ALIMENTACIÓN,

p.s., LA CONSEJERA
DE SANIDAD

(Decreto 27/2010, del Presidente, de 17.3),
María Mercedes Roldós Caballero.

Boletín Oficial de Canarias núm. 63 8755 Martes 30 de marzo de 2010

boc-a-2010-063-1781



�������	�
�������������������������������������������������������������������������������������������������������	����	�������

�������

	��
���	�����
�����

�	���� �������������������	�����

�������	������	������
����������� �� �	��������� �������������������������	����������������������
�����	��	��� ��� ����

�����������������

������������������������������� !�"�!#�$� �������
%&�'!�!� ��������%�()*%��� ��������+����������,�������������-�

 ������+�������������������-��  �(*&�(* �'�

������������ ���������.��

���/0����0�1��� ���/0����2������� 3������
2
���0�������������

(��� &���������������� 3������'4�������0�����������

!���������  5�� ����� �������

&�������������� ������ 2���������

���������� ��6���

�������
��� �������������������
�
!���������  5�� ����� �������

&�������������� ������ 2���������

���������� ��6���

�������������������������
 ������� ������������ ���������.��

 �(*&�(* �'�  ����������������������� ����������� ������������������������ ��������������������

'������������
+���������7 ����������7 ��8-

�������
����������
�6������������9�����

#��������������������������� �������������������

�������� ���������� �����������������������������������������%��������������������������������������������������������������
����������	

�	������ � ���&����1��6���� ����������7�:������6�7������9������������7� ������������������������������������������������������
�����������������
����������:�������'�������(���������������&���������������������&��������+
	'	(	&	�	 -7�������������������
�������������������������������������������������9������� 
���������
����7���6������������������������������������������� ��������
������������7� ������������ 9 ������� ��� ���� ������������ ���������� ������ ������������ ��� ������ ������������ ������������ �� ��
%���������;����0����������.;�;�+<	%	&	��5�=>7����.=	;.	�;-	

'��???????????????????????????????????���?????����??????????????????����.;�;

'�������������+������������������-�

������������������������������	��	��������������������� �����������
��
� �0������� ������������������ ���6����@������ $�9 %��A�����@*�BBB7��� �=������������7��������������� !������� &��A��� ��������7��� ��0�����C��������������������������� "��
0�������������A������������������ 0�D����������������������&����1��6���������������7 :������6�7������9 �����������7��9� 0�������� ����� ������� �� ����������������������������
���%���� ����;����0��������� .;�;7� +<	%	&	��5� =>7����.=	;.	�;-	�����A��1���� ��������D����� �����7�����0�����7����������9 �������� �� ���C���� ��������������/����� ���
������������!�������:����������!����������3�����+&*E��/�2������:�����A7��5�>F7�'��0	�#����2G����������7��������=H7�=F;>�7�
�����&��I ���������0��9�&*����0����������6���2��������&���7�
�5��;7�'��0		 ������7��������=H7�=@;;=7�$�������������:����&������

Boletín Oficial de Canarias núm. 63 8756 Martes 30 de marzo de 2010

A N E X O  I

 

boc-a-2010-063-1781



�������	�
�������������������������������������������������������������������������������������������������������	����	�.�����

�����������������
������������������������������� !�"�!#�$� �
%&�'!�!� �%�()*%�� ��������+����������,�������������-

 ������+�������������������-��  �(*&�(* �'��

������������ ���������.��

�������!�

�	�J����������������������������� �����0��������9*� ��������I�����������������������������������
������ �� ���� �������� &������������ ��� ��� &��������I����� �� ��� #����� '������7� ���� ������������
�����I������� ���A������������&���������������������&�������	

.	�J������D� �����I��� ��� �����������������������1�������������������������������������������������
���������������� ���������������������������������7������������������� �����������������I������ �6�����
�������������AC�����7�����������������������������������7 ��������C�����������1�7� ������������
����������� K�������L��� D�9������������������������ ����������������� �������������������������������
���� ���� ��� ��� �����7� ��6 ���� ���� ��������������� � D���������� �/����7 ��������� �� ����������7�
��C������������������������������9���������������������	�

=	�J�� �� ���A������� �� ������������������D������������������������������6�����=	�.	��-7��-7�-7��-7�0-�
�-�9�D-�9��=	=�������$�9�=F*.;;=7�����>�������������7�:����������
�����������

�	�J������� ��������������������+��������06������1��6���-��� �����0���������9�������������������0�����
�������������������9��������C������������������������������	�

@	� J��� ��� �������� ��� ���A� ��� �����7 ���G�� ��� ��0������� ����������� ��� ���� !��������� �����������
����� �9���� ��������� �� ���������� 9� �� ������������ �� ������� �� ����� +!%� &.�� ���
�	�;	.;;�7��.-	�

M	� J��??????+N-� D�� �������� �9����� �� �����������7� ��������� �� �������� ����� �� ������ 0��������
�������������������������������G���������������������������9������������G����������������	 '��������
��� C��� ���� D�9�� �������� �������� ��� C��� D�9�� ���������� 9� �� �������� ��� ���� ���������
??????????????????????????????????????????????	�

+N-�����������"���

'��???????????????????????????????????���?????����??????????????????����.;�;

'�������������+������������������-�

Boletín Oficial de Canarias núm. 63 8757 Martes 30 de marzo de 2010

boc-a-2010-063-1781



�������	�
�������������������������������������������������������������������������������������������������������	����	�=�����

�����������������

������������������������������� !�"�!#�$� �������
%&�'!�!� ��������%�()*%��� ��������+����������,�������������-�

 ������+�������������������-��  �(*&�(* �'�

������������ ���������.��

#	���������������!�

�	� ��������1��������������������������������������C���������������9������������������������7�C�������������������������
����������0�1�����������������7����������I�������������7����������������������0���������������������������������������
���������7������0������������������������������������������!����������3��������&������������������������.;;>4.;�=	�'�
����0�����������A������0�����������������������������������������������9��������� ������������������������������6����>.�����
3����������+&'-��5��MBF*.;;@7� ����&����1�7����.;��������������7�9 ��������������������������������������������������C���
��������7���G���������C���������������������0����������������������������9 ������������������I�������������������������	�

.	� ����A��������������������������������������������G����7���D����������������������������������������������������������
��������������C��������������������������������3���������G��������������������9�����������������������������������7����
������I�������������������������������G��������������������������	�

=	� �� ������������� ��������������1�����������������������3������� �� �������������������7����������I���A������� � ��� �������
���������G�����������������������������	�

�	� ����A�������� �����*�����������*�7�������������*��������3��������
����������� ���������7������ ���I���A������� � ��� �������
���������G����������������*�����������*��	��

@	� J��� ��� ��� ��� ��� ����������� ���� ������ �������6���� C��� ��� D�9�� �������� ��� ��������� ��� ������������� �� ��� ��������� ���
�������������������������������7� � ����������*���� ���C������������������������������������������� �������������������
����������������������9 ����������C������������������.;O���������������������������������������������G�����������������
���������	�

M	� ��6�����������������������������������������6����������������������������������������������������������6����=.	�	1�
�������<����������������������������������������������������������� �������������������������������������!���������
3����� ��� &�������� ('�!'37� ����� ��� ���6���� �� ������������ .;;>4.;�= ���������� ���� ��� %����� ��� �;� ��� 0������� ��
.;�;+<	%	&	 �5�=>7�.=*;.*.;�;-7 ��6���������C�� 0��������� ���������������� !����������3�����C�� �������������9���������
������6����.;;>4.;�=7�C����������������������������7�$%&'()*+$",%�%+-%)($"�. &"+/")0%��

����%+%)('%,
�������������������
�	� '�� ���� ��� C��� ��� ����������� ��� �������� ������� ��� ��� A���� ��� ��0������� ��� ��� ������� �������� ���������� �� ��
������������������������ 0�����9 0��������������7����������������C���������������������� %����������������3�������
 ��������������D��'������ �������+$�9 �*�BFB������������0�������-	�
.	�'���������C������������������������������� ���P�������'�������&����������7����������������C��������������������
���:������������D��I����+3����!�������BB>*�BB@-	
=	� '�� ���� �� C��� ��� ����������� ��� �������� ����������� �� �� ������������ ��������� ���� ���� ��������� �����I����� ��� ��
����������7����������������C����������������������������������������D��I����+3����!������.M�*�BBM-	

����%$1"(021%+-('%,
��#	�����������������������
�	�'�������� ����������� �������� ������������ ��������� ����������������� C��� �� ���������� ���� ����������A���� 9 �C�������
���������C���������������������������7�������9 ����	�
.	�'������9 ���A���������������������������������������������������9 �������������������G�����������������������	�
=	�'�����������������������������������������������������������������C�6���������������7����������D�����������	�
�	� ����������������������������������������������������D���������������������9������6�	

3���%45)1$($�%�6141%+%
��#	�������������	����� ��6������
�	� !������� ��� ��� 3�������� 
��������� ��� ��������� ��� ������ 9 ���� ����������*������� C��� ������ �������� ��� ���
��������*������9�����0����������������������	
.	�!����������������������A������������������9 ������������������6����+���&&-	
=	�
��������9 ���A�������������:�6�����<��������A��������)������ 9�����������	
�	�'�����������������������������������������������	�

'��???????????????????????????????????���?????����??????????????????����.;�;

'�������������+������������������-�

Boletín Oficial de Canarias núm. 63 8758 Martes 30 de marzo de 2010

boc-a-2010-063-1781



�������	�
�������������������������������������������������������������������������������������������������������	����	�������

�����������������

������������������������������� !�"�!#�$� �������
%&�'!�!� ��������%�()*%��� ��������+����������,�������������-�

 ������+�������������������-��  �(*&�(* �'�

������������ ���������.��

���������������	�������#	����������� � �� �������	�

���	������ �� ��
�	�'���������C��������������������G������������������������7�������������C�������������������������������
C��/����G��������������	
.	�'���������������������1��6����7�����������9 �����������������������	�

=	� 2������� �/���� "�������7� ��������� ���� �/���� ���������� C��� �����A� ������� ��� ����� ���� ���������� C��
0��������� ��� ������ @H� ��� ���� ������ ������������ ��� ���� �������� ��� ������������� ������������ ���������� �� ���
����� ���� ��������� ��� !���������� 3����� ��� &�������� ('�!'37� ����� ��� ���6���� ��� ������������ .;;>4.;�=
�����������������%���������;��� 0����������.;�;+<	%	&	��5�=>7�.=*;.*.;�;-	
�	�'������������������������������������7����9������������������/�������������7�9 ����������������������������
&����������0�������7�9 ����������������������	
@	�&��������������������������������������������������C���0��������������	�
M	�&��������������������������������������������������������0���������������������������$�9 ��*�BB;7�����=����
1�����+<	%	&	��5�B.7����.=	>	B;-7�������������������������'������	�
>	�&��������������������C���������������������������7������A�������������0������������������������������������
������I���7�������C������D��������������0�������0�������������������������������0������9 ��������7�9����������7�
����������������������	
F	�'������������C���������������������������������������������������������������A�����������������������C���
�����������������������������������	�����A����������� ��C������������1��������������������������������C���������9
�C����������������A�����������C���������������������������������������	�
B	�'������������������������������������������C���D�9��������������������������������������������������������
�������������������������������7����������������������������C�������������������C��������������������G�������
���������������������������������������������������������������������������������������������������������@;O���
�����������������������������D���������	�
�;	�!����������������������������������������������3��������:�������
���������������������7�������/��������
���������	�
��	�'���������������������7�����������������������������������I�����������������������������������������������
����������7�������������A7�����0�����������C��������������0�������������D���������I������7�9 ��������������
�������������0������	�
���	�������
����������� 7�()%0"8
�	� &����0����� �������� ���� ��� �������� ���� �G���� ��� ���������� ��������� �� ��������7� C��� ��� ����� �����������
�0�����������������������	�
.	�!�������������������������������� �������1��������������������������I���� ����������������C���������������������
���������������&���������������������&�������	�
=	�!��������������������������������������������Q2'7����G�����3�����������.;;=*=M�&'�������&�������	�

�	�!���������������������������������C������������������������������0����������������������	

@	�!��������������������������C��������������������������������������������������������������������	�
M	�!��������� ���� ����������� ��������� C��� ��� ���������� ������ �������� ��� ������I����� ����� ��� ���� ���� ��������� ��
����������������0/���	�
���������	������

7�8��"+�'(�9)%,%+-%�,"'1&1-5$
7�8� �+ (+-%)1")%,� 9)"&%$101%+-", ( '( �"+,%:%);(� $% �4)1&5'-5)(�� �(+($%);(�� �%,&(� . �'10%+-(&1<+� .� =5% +" >( ,5/)1$"�
0"$1/1&(&1<+ ('45+(��,1%09)%�=5%�,% >(4(�&"+,-()�'( /%&>(�. %'�<)4(+" " $%9%+$%+&1(,�%+�=5%�/5%)"+�9)%,%+-($",�"��%+ ,5 &(,"�
%01-1$",��. ,1%09)%�=5%�+"�>(.(+ -)(+,&5))1$"�0*,�$%�&1+&"�(?",�$%,$%�'(�/1+('1@(&1<+�$%'�9)"&%$101%+-"�('�=5%�&"))%,9"+$(+�

'��???????????????????????????????????���?????����??????????????????����.;�;

'�������������+������������������-

Boletín Oficial de Canarias núm. 63 8759 Martes 30 de marzo de 2010

boc-a-2010-063-1781



��������	�
����������������������������������������������������������������������������������������������������6��

��������

	��
���	�����
('�!'3�

3�+&'-��	MBF*.;;@
�	���� �������������������	�����


'$$%�!'�3':�
�3%�

�������	������	������
����������� �� �	��������� �������������������������	�������������������������

�����������������

���������������� � !�"�!#�$� 
%&�'!�!� �3%� !�"�
%� &%2# �!�!�!'�<�' '
� +����� ����, ������������-

 ������+�������������������-�

����������� ���������.��

 �(*&�(* �'� )������ 2�1��� (�D����������� � �����������

���/0����0�1��� ���/0����2������� 3������
2
���0�������������

(��� &���������������� 3������'4�������0�����������

!���������  5�� ����� �������

&�������������� ������ 2���������

���������� ��6���

�<+.54%� ����������9  ������  �(*&�(* �'�

�������
��� �������������������
�
!���������  5�� ����� �������

&�������������� ������ 2���������

���������� ��6���

�������������������������
 ������ ������������ ���������.��

 �(*&�(* �'�  ����������������������������������������� ������������ ����������

!���������  5�� ����� �������

&�������������� ������ 2���������

���������� ��6���

�������
����������
�6������������9��� �����������������

�������� ���������������������������������������������������������������	�
+����� ������������- ��������7 �� �����������������7�����������������������������A�������������������������������������������7�������

�����������������������������������������������������������������������0�������G�����	��
�	������ � �� &����1��6�� �������������7�:������6�7� ����� 9������������7� ����� �������� ���� ������ ���������� ����� ��������� ��� ����� ��
�������� ��� ��� 
������� ��� :������� '������� (��������� ��� ��� &��������� ��������� ��� &�������� +
	'	(	&	�	 -7� ������ ��� ��������� ��� ���
������������ ��� ���� ������������ ������������ 9� ��� ��� 
��������� 
����7� ��6� ���� ����� ������ �������� ���� ������ ���������� ����� ���
������������7�������������9 ����������������������������������� �������������������� ������������������������������������%�������
�;����0��������� .;�;�+<	%	&	��5�=>7����.=	;.	�;-	

'��???????????????????????????????????���?????����??????????????????����.;�;

'�������������+������������������-�
������������������������������	��	��������������������� �����������
��

���0������������������������������6����@�������$�9�%��A�����@*�BBB7�����=������������7����������������!��������&��A������������7������0�����C����������������������������"��0���������
���A�������������������0�D������������������ ���&����1��6� �������������7�:������6�7������9 �����������7��9� 0����������� ����������������������������������������������%���������; ��
0��������� .;�;7 +<	%	&	��5 =>7 �� .=	;.	�;-	�����A��1���� ��� ����D�����������7 ����0�����7����������9 �������� ������C���� ������� ������/������ ��� ����������� !������
:������ ���!��������� 3���� +&*E��/�2����� :�����A7��5�>F7�'��0	�#����2G����������7������� =H7�=F;>�7�
�����&��I ���������0��9 &*����0����������6�� 2��������&���7��5��;7�'��0		�������7��������
=H7�=@;;=7�$�������������:����&������

Boletín Oficial de Canarias núm. 63 8760 Martes 30 de marzo de 2010

A N E X O  I I

 

boc-a-2010-063-1781



��������	�
����������������������������������������������������������������������������������������������������6��


%$�&��� �' !	 	�	*&	�	(	 �A��.����B

�������������������������������!

� J�������������������C���0��������� �������������������������

� J��� ��� ��������� ��������� ��� �� �����0�������� 9*�� ��������I����� �� ���� ��������� ��������� ��� ��� ������ �� ���� �������� &������������ ��� ���
&��������I�����������#�����'������7�����������������������I�����������A������������&���������������������&��������

� J������D�������I�������������������������������1���������������������������������������������������������������������������������������������
�����7� ������ ���� ������� �� ������������ �����I����� �� �6����� ��� ������ ����AC�����7� ��������� ������������� ��� ���������7� �������� C��� ��������1�7�
�������������������������K�������L����D�9����������������������������������������������������������������������������������������������7���6����
��������������������� D�����������/����7�����������������������7���C���������� �������������������9 ��������������������

� J��� ��� �������� �� ���A� ��� �����7� ���G�� ��� ��0������� ����������� ��� ���� !��������� ������������ ������ �9����� ���������� ��� ����������� 9 ���
��������������� �����������������+!%�&.������ �	�;	.;;�7��.-	�

� J���&#2�$%�&% �$%
�3'J#�
��%
��������������� ������6����=. ����� %�����������&����1��6���� ����������7�:������6�7������9 ������������
�������C��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������!����������3����
���&��������('�!'37��������������������������������.;;>4.;�=7���������������������������������������������������������

� )�������������������������������������0������ ������������/�������� ��������������������������������������� �9������G�����	�
� )�������������������������������������7�D������������������������������������C�����������������7�D��������������������������7
������ ��1���� �� ������������ 1������� � D����� ����� ��D���������� ��0����� �� ��� $�9 &�������� ���� C��� D�9�� �������� ��� ���6���� ��
��D�����������0�1��������������������� ���0����������������	�

� )���������� �����7����� ���� ��� �� C�� D����������������������������7�� ��� ���������� 0���� ������C���� �������������������� ��
�������������	�

� '����� ������ ��� ������� 06���7� ���� ���������������� �� ��� ������� ��������� �� �C������� C��� �������� ��� �������������� ������ �� ���
������� 1��6���7��� ��������� ��������������������$�9 �.*�BB@7������������9�7�����������������������������2����������� :����������
��� �����9 �� ����������&��������������������������:�����������'�����7�������$�9 @=*�BF�7��� .M������������7����������������������
����������������
�������������������������������G�����7������������������C������������������ �������������������������$�9 %��A����
@*�BF@7�����B���� 1����7� ����3/������'��������:������7���� ���� �/���������������������� �������������� �����������������������C���
���������������������	�

�  ��D�����������������������������������������������������������������������0�����������
���������
������������������������������������
��������7�������0�����C����� ����������������������������	�

� �������������������0���������� ��6��� ���������� ���0��������������������������������6���0����	�
�  ��D��������������������������������������������������������������������������������/�������C�����������������������������������	�
� )����� ������������������������ ���������� 0����� ��� �� �/��������� ��� �������������� ������� ������������ ���G������� $�9 � ��� $�9
:�����������������	�

� J������������������������������0���������9������������������ 0��������������������������9 �������C������������������������������	

� J���������������6���������0�������� 9 ��9�����������������0������� ����������������9 �������C�������������������������������

� J���
�� �  % +2A�C����� �� C��� ������- D�� �������� �9����� �� ������������ �� ��������� ��1���� ��
���C����� �������������� �� ����� �G����	� '� ���� �0��������7� D���� ������ ���� C��� D�� ���������� ��
�������������������������

�,;�01,0"���
���������������!

�  �����1��������������������������������������C���������������9������������������������7�C�����������������������������������0�1�����������������7���
������I�������������7����������������������0������������������������������������������������	�

� � �������� ��� ��������������1������ ������������ �� 3���������� ���������� ����������� �� ���I���A��������� ���������������� ���G���������� �� ����
�����������	�

� '�����������������*�����������*�7�������������*��������3��������
����������� ���������7����������I���A�������������������������� ���G����������������*��
���������*���

� ��6�����������������������������������������6����������������������������������7�9 ��������������������������D�������9 ����������������7���� ���
���������������6����=.	�	1���� ����<�������������������� ���������������������������������������������������� ������������������������!����������
3��������&��������('�!'37������������6�������������������.;;>4.;�=������������������%���������;����0����������.;�;+<	%	&	��5�=>7�.=*;.*.;�;-7���6�
���� ���� C��� 0������� ��� ���� ���������� �� !��������� 3����� C�� ������� ���� �9����� ���� ��� ���6��� .;;>4.;�=7� C��� �� ��������� � ����������7�
�����A���������������9 ��0������

��#	�����������������������
�	�'������������������������������������������������������������������C������������������������������A�����9��C����������������C����������������������
����7�������9 ����	�
.	�'������9 ���A�������������� ��������������������� ��������������9 �������� ������ ���G�����������������������	�
=	�'�����������������������������������������������������������������C�6���������������7��������� D�����������	�
�	� � ������������������������������������������������ �D���������������������9������6�	

��#	�������������	����� ��6������
�	�!��������� 3��������
����������� ������9 ��������������*�������C���������������������� ��������*������9�����0��������� ������������	�
.	�!����������������������A�������� ���������9 ������������������6����+���&&-	�
=	�
��������9����A�������������:�6���� <��������A��������)�������9�����������	�
�	�'�����������������������������������������������	�

'��???????????????????????????????????���?????����??????????????????����.;�;

'�������������+������������������-�

+����������0����� �����/���������������A��������������������-

Boletín Oficial de Canarias núm. 63 8761 Martes 30 de marzo de 2010

boc-a-2010-063-1781



��������	�
����������������������������������������������������������������������������������������������������6��


%$�&��� �' !	 	�	*&	�	(	 �A��=����B

���������������	�������#	������������������������	�

���	������ �� ��

�	�'���������C��������������������G������������������������7�������������C������������� �����������������C��/����G���� ���������	

.	�'���� ����������������1��6����7�����������9 �����������������������	�

=	�2������ �/����"�������7������������� �/��������������C�� �����A������� �����������������������C�� 0��������� ���������@H���
������������������������������������ �����������������������������������������������������������������!����������3��������&��������
('�!'37�������� ���6������ ������������.;;>4.;�=������������������%���������; ���0����������.;�;+<	%	&	��5�=>7�.=*;.*.;�;-	�

�	�'���� �������������������������������7����9������������������/�������������7�9 �����������������������������&����������0�������7�9
����������������������	�

@	�&������� ��������������������� �� �����������������C���0��������������	�

M	�&������� ������������������������������ �����������������0���������������������������$�9���*�BB;7�����=����1�����+<	%	&	��5�B.7����
.=	>	B;-7��� ���������������������'������	�

>	�&��������������������C���������� ����������������7������A�������������0������������������������������������������I���7��� ���C������
D������������� 0�������0�������������������������������0������9 ��������7�9 ���������7�����������������������	�

F	�'���� �������C����������������������� ������������ ��������������������������A�����������������������C�������������� ������������
�����������	�����A��������������C��������� ��1��������������������������������C���������9��C����������������A�����������C��������������
������������������������	�

B	�!������������������������������������������ ���3��������:�������
���������������������7�������/�����������������	�

�;	�'���������������������7��������������������������� ������I�������������������� ������������������������������������7���
���������A7�����0���������� C��������������0�������������D���������I������7�9 ���������������������������0������	�

���	�������
����������� ������ ������������,9%&1/1&()� �� ��

+�- &����� �����������������

+.- '��������������������������������&����1��6���������������7�:������6�7������9 ������������9�C������D����0���� ����0������������

'��???????????????????????????????????���?????����??????????????????����.;�;

'�������������+������������������-�

+����������0����� �����/���������������A��������������������-


%$�&��� �' !	 	�	*&	�	(	 �A�������B

Boletín Oficial de Canarias núm. 63 8762 Martes 30 de marzo de 2010

boc-a-2010-063-1781



��������	�
����������������������������������������������������������������������������������������������������6��

����	�	����������������������������.�������������	��
��

������	
�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������

�����������������������
&�������

���� � �����
!�����"

#��$�����%��������
�&��������

�����

'��???????????????????????????????????���?????����??????????????????����.;�;

'�������������+������������������-�
!�����%����'�����������(����������������)��������������������"�


%$�&��� �' !	 	�	*&	�	(	 �A��@����B

Boletín Oficial de Canarias núm. 63 8763 Martes 30 de marzo de 2010

boc-a-2010-063-1781



��������	�
����������������������������������������������������������������������������������������������������6��

���	���������������������1/%)%+&1(�$%�&(9(&1$($%,�(+-%,�.�$%,95A,�$%�'(�1+B%),1<+�

�������
�������������
�"+&%9-"

�	������������	���� �������������70����03� '��C4���0�
/)14");(,D>")(��%-&�8�

	+1$($%,�$%�
0%$1$(

��������������
���	����

����	E�������
�������
�

�	�

.	�

=	�

�	�

@	�

M	�

>	�

F	�

B	�

�;	

��	

�.	

�=	

��	

�@	

'��???????????????????????????????????���?????����??????????????????����.;�;

'�������������+������������������-�
!�����%����'�����������(����������������)��������������������"�

Boletín Oficial de Canarias núm. 63 8764 Martes 30 de marzo de 2010

boc-a-2010-063-1781



�
��
��
���
	�

��
�
���
��
��
��
��
��
�
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
�
��
��
��
�
��
��
��
��
��
���
��
��
��
��
6�
	�



%
$�
&
��
�
 
�'
��

 
	�	
(	
*&
	�	
(�
�

�
A�
	�M
��
��
B

��
�
�
�
�
�
�
��
��
��
�
�
	
�
�
�

�
���
�
��
�
��
��
�
��
�
�	
��
��
��
�
�
�

2
�
�'
3
��
��
3
�2
�
�#
��
$�
P�
!
�
�

+
��
���
��
��
��
��
�
��
��
���
��
-�

!
��
��
��
�
��
��

#
��
��
��
��
��
��
��
��

�
 
�'


�!
'
�$
�
�� 
"
'
3


�R
 

!
'


�
#
S


�!
'
�$
�

� 
"
'
3


�R
 

'
��
??
??
??
??
??
??
??
??
??
??
??
??
??
??
?�
��
??
??
?�
��
�?
??
??
??
??
??
??
??
??
��
��
.;
�;

'
���
��
�
���
��
��
+�
��
��
��
��
��
��
��
��
�-

7+
"�
"'
B1
$%
�/1
)0
()
�-(
0
21
A+
�%
'�)
%,
-"
�$
%�
9*
41
+(
,�
$%
�'(
�,
"'
1&
1-5
$8

Boletín Oficial de Canarias núm. 63 8765 Martes 30 de marzo de 2010

boc-a-2010-063-1781



�
��
��
���
	�

��
�
���
��
��
��
��
��
�
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
�
��
��
��
�
��
��
��
��
��
���
��
��
��
��
6�
	�



%
$�
&
��
�
 
�'
��

 
	�	
(	
*&
	�	
(�
�

�
A�
	�>
��
��
B

��
�
�
�
�
�
�
��
��
�
�
�
��
�
��
��
��
�
�

�
���
�
�
�
	
�
��
��
��
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�D
�
�
�
��
�
��
��
��
�
�
��

�
3
%
!
#
&
�%


��
3
�
 


(%
3
2
�
!
%


*&
%
2
'
3
&
��
$�
P�
!
%


�+
��
���
��
��
��
��
�
��
��
���
��
-�

!
��
��
��
�
��
��

#
��
��
��
��
��
��
��
��

�
 
�'


�!
'
�$
�
�� 
"
'
3


�R
 

!
'


�
#
S


�!
'
�$
�

� 
"
'
3


�R
 

'
��
??
??
??
??
??
??
??
??
??
??
??
??
??
??
??
??
??
?�
��
??
??
?�
��
�?
??
??
??
??
??
??
??
??
?�
��
�.
;�
;

'
���
��
�
���
��
��
+�
��
��
��
��
��
��
��
��
�-
�

��
��
��
��
	

���
�
��
���

��
��
�

���

�
��
�	

�
��
��
��
��	

�
��
���
���
���
	�

Boletín Oficial de Canarias núm. 63 8766 Martes 30 de marzo de 2010

boc-a-2010-063-1781



��������	�
����������������������������������������������������������������������������������������������������6�	�


%$�&��� �' !	 	�	*&	�	(	 �A�	�F����B

F�G������������������
�

(������������� '����

&�/�������������� '����

%���� '����


������������������� '����

�������������������
����������� �5)",

H�G�������������������

(�� �%+-(,�+%-(,�D��+4)%,",�%,-10($",�

2�� �",-%,�$%�'(�0%)&(+&;(�D��",-%,�%,-10($",�

����()4%+��)5-"�,"2)%�B%+-(�"�$%�%I9'"-(&1<+�J�(�K�2�

&�� �(,-",�B()1(2'%,�

$�� �",-%�$%�9%),"+('�

%�� �-)",�

����(,-",�$%�%I9'"-(&1<+�J�&�L�$�L�%�

����%+%/1&1"�+%-"�$%�%I9'"-(&1<+�J���G���

/�� �%,5'-($",�%I-)(")$1+()1",�

4�� �+4)%,",�/1+(+&1%)",�

�%+%/1&1"�(+-%�1095%,-",�J���L�/�L�4�

'��???????????????????????????????????���?????����??????????????????����.;�;

'�������������+������������������-�

!�����%����'�����������(����������������)��������������������"�

Boletín Oficial de Canarias núm. 63 8767 Martes 30 de marzo de 2010

boc-a-2010-063-1781



��������	�
����������������������������������������������������������������������������������������������������6�	�


%$�&��� �' !	 	�	*&	�	(	 �A�	�B����B

M�G �	����������
�

&���������������0����������������������������������	� ����������

�-�!���@;�����;;O�����������������������I��������������������0��������������������������� ���95+-",

.-�%�����I��������������������7�
	�	�	�9 ������������ ����95+-",�9")�,"&1"�70*I10"�$%�N�95+-",8

=-�'��������C������������������������I���������������������$�����������3������#��������0/����+3#�-� 3�95+-",

�-�2���7���C������9 ��������������������0�������������3�����������.;;=*=M�*&'�������&�������� ��95+-",

@-�������������C�����1������������������9 ������������������� N�95+-",

M-�
�����������9�������1�����C�����6������������������������������������� N�95+-",

>-�
�����������������������������1������������� ��95+-"�9")�95%,-"�$%�-)(2(:"�&)%($"�70*I10"�$%�N�95+-",8

F-���������������������������D������������7����������������������0/�������������I������������������������� 3�95+-",

B-����������������������������D����������/��������������������������6���������������� 3�95+-",

�;-��������������������������������������������I�����9 �����1�� 3�95+-",

��-���������������������I����������0������������������������������������������������������ 3�95+-",

�.-�
��������9�������1�����A���������������������������� ��95+-",

�=-�������������������������������16����������������������������������������� ��95+-",

��-���������9�� ����1���������������������� ��95+-"

�	��	���
�������

'��???????????????????????????????????���?????����??????????????????����.;�;

'�������������+������������������-�

��������	
��������������
���
����	
���������	
������������	�

Boletín Oficial de Canarias núm. 63 8768 Martes 30 de marzo de 2010

boc-a-2010-063-1781



��������	�
����������������������������������������������������������������������������������������������������6�	�


%$�&��� �' !	 	�	*&	�	(	

��6� ����������
�


�������������A�����0�D�����������������������������

 5����0�D�

+�������-

 ������

��� ��

����������

(�����

(��������� ��� ��

����������
� 2����������������������
�  ����������������

�������
� 2�1�����C����0���
� 
�������������� ��������

��������������

!���������

+2���7�������7���	-

&�������


��G�� ��� ����� ������7�

�������7� �������7�

������������������7���	�

��������

(�����

�����������

(�����*��

(�����*� ���0�����

������ �	�
��� �� �������� ���
������ �	���
���
���� �	����
���	�
���������������	�������
����	���
���������������������
�	���� �
 ���
��� �� ��	���� �
���������
� ��� ��������� ��
����� 
���������������!��������
��!���
���������������

(�D�� '������ �������������:�&�

��������������
E����0�������������������
��� ������� ��� �� ���������
������� �A� �����1���

(�D������1�����

+�����I����� ��������-�

'��???????????????????????????????????���?????����??????????????????����.;�;

'�������������+������������������-�

+����������0�����������/������������� �A��������������������-

Boletín Oficial de Canarias núm. 63 8769 Martes 30 de marzo de 2010

boc-a-2010-063-1781


